



OBRA:	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA)				
ENDEREÇO:	BAIRROS DIVERSOS: VILA SÃO JOSÉ E JARDIM NOVA BARRA NORTE				
DIMENSÕES	29767,33				
COORDENADAS:	Ac. Cristal	15°52'41.93"S	52°19'21.63"O		
	AVENIDA PRESIDENTE VARGAS	15°53'2.57"S	52°18'49.50"O		
	AVENIDA BRASIL	15°53'23.04"S	52°19'40.81"O		
	CEMITÉRIO	5°53'52.84"S	52°18'30.80"O		
PREÇO BASE:	SINAPI/MT 12/2023 - NÃO DESONERADO				BDI a ser incluso nos preços: 23,54%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALORES (R\$)			
						UNITÁRIO		VALOR TOTAL	
						SEM BDI	COM BDI		
1.0			ADMINISTRAÇÃO					151.880,07	
1.1	COMP	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS	UNID	1,00	122.940,00	151.880,07	151.880,07	
2.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					Subtotal	439.936,91
2.1	103689	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	12,50	312,39	385,92	4.824,00	
1.3	93207	SINAPI/MT INSUMO	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	9,00	1.148,44	1.418,78	12.769,02	
1.4	93208	SINAPI/MT INSUMO	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	M2	18,00	887,75	1.096,72	19.740,96	
2.2	98524	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	29.767,33	2,96	3,65	108.650,75	
2.3	101617	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	29.767,33	2,90	3,58	106.567,04	
2.4	101248	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155HP), FROTA DE 10 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MÉDIA22 KM/H. AF_05/2020	M3	2.976,73	27,45	33,91	100.940,91	
2.5	93382	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	2.976,73	23,51	29,04	86.444,23	
3.0			CALÇADAS					Subtotal	1.525.006,40
3.1	94990	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	1.467,58	841,13	1.039,13	1.525.006,40	
4.0			MEIO FIO E SARJETA					Subtotal	1.857.222,57
4.1	94267	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	15.010,13	65,84	81,33	1.220.773,87	
4.2	94263	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	9.825,63	39,64	48,97	481.161,10	
4.3	94264	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	932,14	43,17	53,33	49.711,02	
4.4	94268	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.216,18	70,27	86,81	105.576,58	
5.0			PISO PODOTÁTIL					Subtotal	674.259,68
5.1	104658	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	M2	2.791,85	175,12	216,34	603.988,82	
5.2	95240	SINAPI/MT COMPOSIÇÃO	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	2.791,85	20,38	25,17	70.270,86	
Custo TOTAL com BDI incluso									4.648.305,63